merito propter hoc magnum sperarem præmium,
et liceret mihi tanquam in proprio opere egregio
gloriarī Si vero veluti concedito mihi ministerio,
et necessitate ministrandi subexistente hoc faciam,
jam non simile sequitur præmium, neque licet in
hoc gloriarī. In quo ergo est præclara merces et
gloriatio? In eo quod cum Evangelium ut jussus
sum prædicaverim, nihil tamen ex prædicatione
acceperim, ne tantum quidem ut inde vivere pos-
sem: sed sine sumptu et gratis meum exhibuerim
ministerium. « Si autem non ultroneus » *Non ultroneus*
dicit, quia non sum opus est oblata exhibi-
tio prædicationis, sed Christi præceptum. Non
dixit: Non habeo præmium, sicut superius; sed
« Dispensatio mihi commissa est; » ostendens
quod etiam hoc præmium habeat: sed non quale
ibi, nempe in prædicando sine sumptu. — Aut hoc
modo. — Siquidem ultroneus hoc faciam, ut sine
sumptu ponam Evangelium, præmium habeo: si
vero non ultroneus, neque ita delinquo. Quamobrem
Dispensatio enim mihi commissa est. His autem
quibus hujusmodi dispensatio commissa est licet
accipere. Nam Dominus jussit ut qui Evangelium
prædicarent ex eo ederent. Inter ultroneum autem
et non ultroneum hæc est differentia, quod ultroneus
quidem ubi mentis assentit consideratio, non
fert graviter, sed gaudet in eo quod agitur: non
ultroneus vero dicitur, ubi cum violentia et neces-
sitate rationis hoc facit. « Quod igitur mihi præ-
mium? » Quoniam obscure dixerat, se ipsum inter-
pretatur, quænam sibi gloriatio sit, « Non abutendo
mea potestate. » Potestatem ubique dicit, ostendens
quod neque hi delinquent qui accipiunt, nam acci-
piendi potestatem habent. Considera vero ipsius
exactam diligentiam. Nam abusum vocat qualem-
revera aliis peccatum non inducit, existimat sibi
diligenter explorans. Addidit autem in Evangelio,
non eum qui laborat, non eum qui otiosus est.

50.4 IX, 19 23. *Nam cum ab omnibus liber essem, omnibus me ipsum servum feci, ut plures lucrifacerem: et factus sum Judæis quasi Judæus, ut Judæos lucrifacerem: iis qui sub lege erant quasi sub lege, ut eos qui sub lege erant lucrifacerem: iis qui sine lege erant quasi sine lege, cum Deo non essem sine lege, sed sub lege Christi, ut eos qui sine lege erant lucrifacerem. Factus sum infirmis quasi infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnino aliquos salvos facerem. Hoc autem facio propter Evangelium, ut simul particeps illius sim.*

Plus est quod dicit. Non solum, inquit, non accepi, cum potestatem haberem: verum etiam cum liber essem, nullique subjectus, volens ac ultroneus me ipsum servum feci, ut multos salvos facerem. Nam hoc significat Plures, cum ait, « Ut plures lucrifacerem. » Vides dilectionem? proprium ducit lucrum aliorum aliorum salutem. « Et factus sum Judæis quasi Judæus. » Consequenter modos dicit servitutis. Non dicit: Judæus factus sum, sed, « Quasi Judæus, » ut ostendat quod dispensationis opus

erat. Quando autem factus est quasi Judæus? A Quando Timotheum circumcidit⁵; quando purificatus templum ingressus est cum his qui habebant votum⁶. Ut enim eos qui vere Judæi erant ac fidem transferret, factus est quasi Judæus. Quomodo? nisi enim circumcidisset, et purificatus fuisset, ac Judæis persuasisset legi se adhærere, nequaquam ad eum accessissent: imo cum eo tanquam cum apostata qui suam legem reliquisset, de sermonibus quidem communicassent: quo autem modo salvos facere ipsos potuisset, qui neque accessissent, deque ejus doctrinam audissent, sed tanquam rem abominandam eum duxissent? — *Alio modo*. Factus est Judæis quasi Judæus, quando in templo purificatus est, et hostias obtulit, ac Timotheum circumcisum Judæis in præceptorem misit, circumcissione tollens circumcissionem. Idcirco non dixit, Judæus, sed « Quasi Judæus. » — « Iis qui sine lege erant quasi sine lege. » Quando apud Athenienses concionem habens⁷, non ex lege neque contextit: a propriis dogmatis eos manuducens, quando etiam in ara invenit quisnam esset ignotus Deus.

50% Ideo non dixit simpliciter: Sine lege, sed « Quasi sine lege. » Cum autem sit: « Cum Deo non essem sine lege, sed sub lege Christi, » aut quasi de re indifferenti dixit: nam cum una sit essentia, nulla est differentia; aut si id coactum existimas, hoc cpiuor eum indicare, quod non solum converteretur juxta legem, quæ a quibusdam Patri ascribitur, et secundum eorum qui discebant habitudinem, non secundum ejus qui tradidit dignitatem, infantibus magis aptabatur: verum etiam juxta cœlestem ac perfectam Christi legem. Non sine lege, quoad veterem legem; sed et sub lege, quoad Evangelium. Non extra legem, sed etiam in gratia. Non commisi stuprum propter legem: sed neque lascivi intuitus sum, propter Evangelium⁸. Non occidi, propter timorem; sed et iram expugnavi, propter amorem. Siquidem is qui veterem servavit, non erat sine lege; qui autem novam, erat etiam sub lege Christi. Hæc autem dicit, non attribuens Patri legem, Filio vero Evangelium; sed ad vulgi suspicionem et opinionem respiciens. Omnia enim quæ Patris sunt, etiam Filii sunt; et quæ Filii sunt, etiam Patris sunt⁹. — *Alio modo*. Judæos, ut arbitror, eos appellat qui nondum crediderant; sub lege autem illos dicit qui Evangelium quidem susceperant, adhuc tamen legis observatione alligati erant. Nam et propter hos et propter illos, legalem purificationem Hierosolymis sustinuit, et in Lycaonia Timotheum circumcidit, sed et alia innumera, dispensatione quadam operatus est. — *Alio modo*. « Iis qui sub lege erant. » Sub lege dicit eos qui ex Judæis crediderant, adhuc tamen legi adhærebant. Quando autem factus est quasi sub lege? quando dixit ei Jacobus: « Vides, frater, quot milia sint qui crediderunt, et omnes sunt studiosi